平成29年(2017年)11月28日建 設 委 員 会 資 料都市政策推進室中野駅周辺計画担当

## スタジアム・アリーナ改革推進事業の実施について

今般、スポーツ庁が実施する「スタジアム・アリーナ改革推進事業」に、 中野駅新北口駅前エリアにおけるアリーナ整備に係る企画提案が採択された。 このことについて下記のとおり報告する。

# 1. スタジアム・アリーナ改革推進事業について

「スタジアム・アリーナ改革推進事業先進事例形成支援」は、スポーツ産業 インフラであるスタジアム・アリーナ改革推進に向けて、先進事例の形成支援 を行うため、スポーツ庁が平成29年度に創設したものである。

本事業は、地域版のスタジアム・アリーナ推進官民連携協議会の開催等を支援し、地域特性に応じた多機能型・複合型施設などの検討を行い、収益性の高いスタジアム・アリーナの整備手法の検討を進めることを目的とした委託事業である。

本年9月に第2期の公募が行われ、中野駅新北口駅前エリアにおけるアリーナ整備に係る企画提案として応募したところ、採択されたものである。

#### 2. 中野区が行う事業内容について

- (1) 官民連携協議会の開催
- ① 設置目的

中野駅新北口駅前エリア(区役所・サンプラザ地区)再整備事業における 主要な施設となるアリーナをモデルとした検討を行うため、官民連携による (仮称)中野駅新北口駅前エリアアリーナ整備官民連携協議会(以下、「ア リーナ協議会」という。)を設置する。

- ② 設置期間 平成29年12月~平成30年3月
- ③ 構成員

中野区、事業協力者、学識経験者、スポーツ団体、音楽関係団体、 経済団体及び関連企業等からなる15名程度で構成する。

### ④ 検討事項

- ・アリーナを起点としたまちづくりのあり方
- ・アリーナの開発コンセプトと市場動向
- ・アリーナの所有と運営のあり方 など

# ⑤ 検討成果の活用

アリーナ協議会の検討成果については、今後の中野駅新北口駅前エリア におけるアリーナの計画検討に活用していくものとする。

#### (2) (仮称) 中野駅周辺まちづくりフォーラムの開催

アリーナ協議会における検討成果を踏まえ、アリーナを起点としたまちづく りのあり方をフォーラム形式で幅広く議論することにより、区民等の理解促進 と期待醸成を図るものとする。

開催日程 平成30年3月予定